(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex quadam podisia in papiru scripta manu Oberti de Cerredo notarii et eius signo signata ut in ea vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redeggi mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici<sup>a</sup> Confaronnerii potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, indictione XI<sup>a</sup>, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, suprascripta exempla extraxi et exemplificavi de minori registro comunis Ianue scripto manu Iacobi Bonacurssi notarii, ab illis videlicet que idem Iacobus exemplavit et sumpsit ex instrumentis scriptis per publicas manus diversorum notariorum, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato domini Danni de Osnaygo civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, cancellario comunis Ianue, Loysio Calvo, cancellario eiusdem comunis, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> *Segue depennato de*

---

<sup>1</sup> V. n. 1011.

1022

1254, luglio 27, Pisa

*Il comune di Pisa rilascia procura a Marzucco Scornisciani e a Sigerio Conecti per trattare la pace con i comuni di Firenze, Lucca, Genova e San Miniato e per sottoporre al comune di Firenze tutte le controversie territoriali esistenti tra loro con la promessa di osservarne l'arbitrato, sotto pena di 1000 lire d'oro.*

C o p i a autentica [E], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/6, del 1276, da copia autentica in registro; c o p i a autentica [E'], *Liber A*, c. 325 v., dalla stessa fonte; c o p i a autentica [E''], *Duplicatum*, c. 115 v., dalla stessa fonte.

La pergamena di E contiene anche i nn. 1023, 1024 e, cucite ad essa le pergamene contenenti i nn. 1025-1027; tutte presentano macchie di umidità che non pregiudicano la lettura del testo se non per l'autentica del n. 1027, fortemente deteriorata. A tergo di E le seguenti annotazioni: « Ponatur totum in registro quod non est ibi. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIII », forse di Iacopo Doria; « Sentencia lata contra Pisanos de castro Ylicis et de tota terra citra Macram per Florentinos et de Bonifacio », trecentesca; « Cantera 34 », di mano moderna.

Nel margine esterno di E' la seguente annotazione coeva: « Sentencia lata per comune Florencie contra comune Pis(arum) de castro Illicis et de infrascriptis et processus habiti super predictis ».

Per l'autentica di E (riferibile anche ai nn. 1023 e 1024), che deriva sicuramente da un registro deperduto scritto da Nicolò di San Lorenzo e che ne omette le sottoscrizioni precedenti, v. n. 1024; per quelle di E' v. n. 1029.

E'' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 1022-1037), così autenticati a c. 126 v.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, suprascripta instrumenta et omnia supra redacta que mentionem faciunt de negociis Ianuensium et Pisanorum et de castro Illicis et aliis ut supra extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue scripto per manus diversorum notariorum secundum quod continetur in suprascriptis subscriptionibus ipsorum notariorum sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sentencia non mutata, de mandato tamen domini Daniil de Osenago, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> P<sup>o</sup>, indicione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 856.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 113; LISCIANDRELLI, n. 324.

Sentencia lata per comune Florentie contra Pisanos de castro Illicis et infra-scriptis<sup>a</sup>.

In eterni Dei nomine amen. Nos Iacobus de Advocatis de Cremona, Pis(arum) Dei gratia potestas, potestarie nomine pro comuni Pisarum, presenti consilio et consensu maioris consilii civitatis Pis(arum) more solito per sonum campane et voce preconum in maiori ecclesia civitatis Pis(arum) coadunati, in quo fuerunt ordines qui ad maius consilium vocari debent, scilicet senatores, capitanei militum, consules mercatorum et consules et capitanei Sardinee et portuum, consules quatuor artium et advocati Pis(ani) comunis et alii sapientes viri cuiuslibet quarterii civitatis Pis(arum) quorum nomina inferius continentur, et nos hiidem consilarii, una cum dicta potestate, pro nobis ipsis et pro comuni Pis(arum) constituimus, facimus et ordinamus nostros et comunis Pis(arum) syndicos et procuratores, actores et legitimos responsales et certos nuncios Marzuchum Scornisciani et Sigherium Conecti, iudices, et quemlibet eorum in solidum ita quod occupantis non sit melior condicio et quod uno eorum agente et procurante alter nichilominus esse desinat syndicus et procurator, actor responsalis ad reddendum et faciendum perpetuam et inrevocabilem pacem et finem et remissionem sindico comunis Florencie, pro ipso comuni recipienti, et sindico comunis Lucani, pro ipso comuni recipienti, et sindico comunis Ianue, pro ipso comuni recipienti, et sindico comunis Sancti Miniatis, pro ipso comuni recipienti, et cuilibet eorum, scilicet cuilibet pro sua universitate et hominibus et comuni et sui comitatus si ipsis comunibus Luce et Ianue et Sancti Miniatis vel alicui eorum recipere et facere pacem placuerit eodem subscripto modo et ad subscriptam penam de omnibus iniuriis, homici/diis (c. 326r.), damnis, guastis, capturis, incendiis, robbariis, maltoltis<sup>b</sup> et male perceptis et generaliter de omnibus guerris et<sup>c</sup> offensionibus hinc inde factis ab una parte<sup>d</sup> versus alteram partem, vel aliquo ex predictis versus alteram terram et homines eiusdem, salvis contractibus debitorum que non sunt cassanda, ut in carta promissionum compositionis pacis continetur et ad compromittendum in potestatem comunis Flor(entie), recipientem pro comuni Flor(entie), et capitaneo et ancianis populi Flor(entini) omnes lites et differentias quas nos pro comuni Pis(arum) et comune Pis(arum) et eius cives habemus vel haberemus et que mote fuerint et esse viderentur cum comuni Lucan(o) pro se et suo episcopo aut episcopatu et comuni Ianue et Sancti Miniatis et qualibet dictarum terrarum occasione aliquorum castrorum vel terrarum et<sup>e</sup> iurisdictionis vel alia<sup>f</sup> quacumque occasione per rationem vel

arbitrium aut voluntatem vel amicabilem compositionem per potestatem Flor(entie) et capitaneos et ancianos populi et comune Flor(entie) terminandas et ad promittendum observare et attendere et complere quicquid et totum quod per potestatem Flor(entie) et capitaneos et ancianos populi et comune Flor(entie) et<sup>s</sup> pro comuni Flor(entie) fuerit ordinatum aliquo subscriptorum modorum, etiam absque aliqua iuris sollempnitate, diebus feriatis vel non, requisitis partibus vel non sub pena et cum pena librarum mille auri sollempniter stipulata<sup>h</sup> promittenda et cum obligatione omnium bonorum Pis(arum) comunis, ut moris est, si comuni Lucan(o) Ianue et Sancti Miniatis vel alicui aut aliquibus eorum compromittere placuerit simili modo et pena et obligatione bonorum, ita quod dicte lites terminentur hinc ad kalendas ianuarii proxime venturas<sup>i</sup> vel ante et ad similem pacem et finem et remissionem recipiendum pro nobis et pro comuni Pis(arum) et civibus et comitatis<sup>j</sup> nostris a comuni Flor(entie) et eius sindico vel sindicis et a comuni Lucan(o) vel eius sindico vel sindicis et a comuni Ianue vel eius sindico aut<sup>e</sup> sindicis<sup>l</sup> et a comuni Sancti Miniatis et<sup>k</sup> et a quolibet eorum et ad<sup>m</sup> similes promissiones et convensiones et obligationes et pacta et ordinationa cum eisdem et sub eisdem penis recipiendum pro nobis et comuni Pis(arum) et nostris civibus et comitatinis et ab ipsis comunibus et quolibet eorum et eorum<sup>n</sup> et cuiuslibet eorum sindico vel sindicis quatinus quodlibet ipsorum comunium facere tenetur et debet, ut superius continetur, et ad datam<sup>\*\*\*o</sup> et faciendum<sup>p</sup> et recipiendum de predictis et super predictis et quolibet eorum et etiam ad agendum, petendum, petitiones faciendum, dependend(dum) litem et lites incipiendum et contestandum, interrogandum, respondendum<sup>q</sup>, excipiendum, replicandum, reconveniendum de predictis et super predictis<sup>r</sup> et in predictis litibus et differentiis titulum et testes dandum et<sup>s</sup> producendum et nominandum et publicari faciendum et instrumenta et acta producendum et sententiam et sententias laudamentum et laudamenta, arbitrium et arbitria audiendum, et generaliter ad omnia et singula facienda, procuranda<sup>t</sup> et tractanda in predictis et super predictis et quolibet eorum que veri et<sup>u</sup> legitimi sindici et procuratores facere possunt seu possent et que ipsi viderint expedire et que causarum merita natura requirunt, promittentes pro comuni Pisarum ad penam predictam et sub obligatione omnium bonorum Pis(ani) comunis semper et omni tempore habere firmum et tenere ratum et facere et observare totum et quicquid dicti sindici et procuratores vel alter eorum fecerint vel fecerit de predictis et super predictis vel aliquo eorum et contra non venire vel facere per nos vel